
Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                                      Administrativo                                                                    
 

Disponibilização: 19 de maio de 2022 
Publicação: 20 de maio de 2022 

 

dje.tjmg.jus.br Edição nº: 89/2022 
 

Página 96 de 124 
 

  

 

  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Belo Horizonte, 18 de maio de 2022. 
 
(a) Desembargador AGOSTINHO GOMES DE AZEVEDO 
Corregedor-Geral de Justiça 
 

PORTARIA Nº 7.155/CGJ/2022 
  

Determina a realização de Correição Extraordinária Parcial na Vara Única da 
Comarca de Águas Formosas, para fiscalização dos serviços do foro judicial. 

  
O CORREGEDOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 
XVIII do art. 32 do Regimento Interno do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais, aprovado pela Resolução do Tribunal 
Pleno nº 3, de 26 de julho de 2012, 
  
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 23 a 25 do Provimento nº 355, de 18 de abril de 2018, que “institui o Código de Normas 
da Corregedoria-Geral de Justiça do Estado de Minas Gerais - CGJ, que regulamenta os procedimentos e complementa os 
atos legislativos e normativos referentes aos serviços judiciários da Primeira Instância do Estado de Minas Gerais”; 
  
CONSIDERANDO a necessidade de se prosseguir com a realização dos trabalhos correicionais, em cumprimento às metas 
estabelecidas no Plano de Ações de Fiscalização dos Serviços do Foro Judicial da CGJ; 
  
CONSIDERANDO o que ficou consignado no processo do Sistema Eletrônico de Informações - SEI nº 0346111-
63.2022.8.13.0000, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º Fica determinada a realização de Correição Extraordinária Parcial na Vara Única da Comarca de Águas Formosas, no 
período de 23 a 27 de maio de 2022, com a finalidade de fiscalizar os serviços do foro judicial, para verificação de sua 
regularidade e para o conhecimento de denúncias, de reclamações ou de sugestões apresentadas. 
  
Art. 2º Ficam delegados poderes para a realização dos trabalhos de correição ao Juiz Auxiliar da Corregedoria-Geral de Justiça 
– CGJ Leopoldo Mameluque, nos termos dos incisos II, III e IV do art. 29 da Lei Complementar estadual nº 59, de 18 de janeiro 
de 2001, que "contém a organização e a divisão judiciárias do Estado de Minas Gerais". 
  
Art. 3º Os servidores da CGJ Cláudio Pinho do Pilar e Frederico Antônio de Oliveira Silva ficam designados para auxiliar na 
realização dos trabalhos de correição. 
  
Art. 4º Os juízes de direito e os servidores judiciais da Comarca de Águas Formosas prestarão integral apoio ao Juiz Auxiliar e 
à equipe de técnicos da CGJ. 
  
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Belo Horizonte, 18 de maio de 2022. 
 
(a) Desembargador AGOSTINHO GOMES DE AZEVEDO 
Corregedor-Geral de Justiça 
 

PORTARIA Nº 7.156/CGJ/2022 
  

Dispõe sobre a possibilidade de expedição de mandados entre comarcas contíguas 
nos processos de competência dos Juizados Especiais e dá outras providências. 
  

O CORREGEDOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe conferem os 
incisos I e XIV do art. 32 do Regimento Interno do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais, aprovado pela Resolução do 
Tribunal Pleno nº 3, de 26 de julho de 2012, 
  
CONSIDERANDO o princípio da cooperação recíproca entre os órgãos jurisdicionais, previsto nos arts. 67 a 69 da Lei nº 
13.105, de 16 de março de 2015, “Código de Processo Civil”, com o intuito de simplificar a prática de atos processuais fora da 
jurisdição de origem da ação, tornando a prestação jurisdicional mais eficiente; 
  
CONSIDERANDO o art. 255 do Código de Processo Civil - CPC, segundo o qual "nas comarcas contíguas de fácil 
comunicação e nas que se situem na mesma região metropolitana, o oficial de justiça poderá efetuar, em qualquer delas, 
citações, intimações, notificações, penhoras e quaisquer outros atos executivos"; 
  
CONSIDERANDO que o § 1º do art. 782 do CPC autoriza o oficial de justiça "a cumprir os atos executivos determinados pelo 
juiz também nas comarcas contíguas, de fácil comunicação, e nas que se situem na mesma região metropolitana"; 
  



Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                                      Administrativo                                                                    
 

Disponibilização: 19 de maio de 2022 
Publicação: 20 de maio de 2022 

 

dje.tjmg.jus.br Edição nº: 89/2022 
 

Página 97 de 124 
 

  

 

 
CONSIDERANDO a necessidade e a conveniência de regulamentar o procedimento para expedição e cumprimento de 
mandados entre as comarcas contíguas, objetivando a redução do número de cartas precatórias e a celeridade no 
cumprimento de tais mandados; 
  
CONSIDERANDO o Provimento do Conselho Nacional de Justiça - CNJ nº 22, de 5 de setembro de 2012, que "define medidas 
de aprimoramento relacionadas ao Sistema dos Juizados Especiais e dá nova redação ao Provimento nº 7, de 7 de maio de 
2010"; 
  
CONSIDERANDO que o art. 25 do Provimento do CNJ nº 22, de 2012, prevê que "na comunicação dos atos, no Sistema dos 
Juizados Especiais, deve ser utilizado preferencialmente o meio eletrônico, com o devido credenciamento dos destinatários, ou 
correspondência com aviso de recebimento quando o destinatário for pessoa física ou pessoa jurídica de direito privado, 
vedado o uso de carta precatória, salvo para citação no Juizado Especial Criminal"; 
  
CONSIDERANDO que a realização do ato diretamente pelo juízo responsável pelo processo garantirá maior celeridade na 
atuação jurisdicional, além da valorização do princípio do juiz natural; 
  
CONSIDERANDO o Provimento nº 355, de 18 de abril de 2018, que "institui o Código de Normas da Corregedoria-Geral de 
Justiça do Estado de Minas Gerais - CGJ, que regulamenta os procedimentos e complementa os atos legislativos e normativos 
referentes aos serviços judiciários da Primeira Instância do Estado de Minas Gerais"; 
  
CONSIDERANDO o Objetivo de Desenvolvimento Sustentável 16 da Agenda 2030 das Nações Unidas, que visa “promover 
sociedades pacíficas e inclusivas para o desenvolvimento sustentável, proporcionar o acesso à justiça para todos e construir 
instituições eficazes, responsáveis e inclusivas em todos os níveis”; 
  
CONSIDERANDO o que ficou consignado no processo do Sistema Eletrônico de Informações - SEI nº 0105808-
59.2020.8.13.0000, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º No Sistema dos Juizados Especiais, o cumprimento de diligências de citações, intimações, notificações, penhoras e 
quaisquer outros atos executivos, nas comarcas contíguas e nas que se situem na mesma região metropolitana, poderá ser 
realizado por oficial de justiça da comarca onde tramita o processo, a critério do juiz de direito. 
  
Parágrafo único. Considera-se comarca contígua a área geográfica fronteiriça, de fácil comunicação, podendo ser 
caracterizada pelo todo ou apenas parte da comarca, nos termos do Anexo Único desta Portaria. 
  
Art. 2º Para que haja a prática de atos processuais em comarca contígua pelos oficiais de justiça, deverá ser considerada a 
distância correspondente a até 140 (cento e quarenta) quilômetros, ida e volta, tendo como ponto de partida o endereço do 
edifício-sede do Fórum da comarca de onde foi expedida a ordem judicial e o ponto de destino o endereço constante do 
mandado judicial. 
  
Art. 3º Os mandados serão expedidos e cumpridos observando-se as disposições contidas nos arts. 246 a 277 do Provimento 
da Corregedoria-Geral de Justiça - CGJ nº 355, de 18 de abril de 2018. 
  
Art. 4º Caberá à Central de Mandados da comarca de onde foi expedida a ordem judicial realizar a manutenção, no sistema 
informatizado, dos endereços e logradouros pertencentes à comarca contígua em que será cumprido o mandado. 
  
§ 1 º O diretor do foro deverá se atentar para a eventual necessidade de alteração das regiões para cumprimento dos 
mandados, nos termos do art. 246 do Provimento da CGJ nº 355, de 2018. 
  
§ 2º O servidor responsável pela manutenção do banco de dados de logradouros deverá lançar no sistema informatizado, a 
quilometragem do endereço da comarca contígua na qual deverão ser cumpridos os mandados, fazendo constar a distância 
correta, ida e volta, conforme os dados fornecidos pelo serviço de pesquisa e visualização de mapas e imagens de satélite 
denominado “Google Maps” ou por serviço de Órgão Oficial. 
  
§ 3º O lançamento da quilometragem dos endereços e logradouros de forma equivocada importará em responsabilização 
administrativa do servidor. 
  
Art. 5º Os casos omissos deverão ser levados à apreciação da Direção do Foro pelo servidor responsável pela Central de 
Mandados, pelos próprios oficiais de justiça ou pelo gerente da secretaria da unidade judiciária. 
  
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Belo Horizonte, 18 de maio de 2022. 
 
(a) Desembargador AGOSTINHO GOMES DE AZEVEDO 
Corregedor-Geral de Justiça 

 
 



Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                                      Administrativo                                                                    
 

Disponibilização: 19 de maio de 2022 
Publicação: 20 de maio de 2022 

 

dje.tjmg.jus.br Edição nº: 89/2022 
 

Página 98 de 124 
 

  

 

 
ANEXO ÚNICO 

(de que trata o parágrafo único do art. 1º da Portaria nº 7.156/CGJ/2022) 
   

COMARCA SEDE COMARCA CONTÍGUA 

Abaeté Martinho Campos 

Abaeté Dores do Indaiá 

Abaeté Pompéu 

Abre-Campo Rio Casca 

Abre-Campo Raul Soares 

Abre-Campo Manhuaçu 

Abre-Campo Jequeri 

Açucena Mesquita 

Açucena Virginópolis 

Açucena Ipatinga 

Aimorés Resplendor 

Aimorés Mutum 

Aiuruoca Baependi 

Aiuruoca Cruzília 

Além Paraíba Pirapetinga 

Além Paraíba Leopoldina 

Além Paraíba Mar de Espanha 

Alfenas Paraguaçu 

Alfenas Areado 

Alfenas Machado 

Alfenas Campos Gerais 

Alfenas Campestre 

Almenara Jequitinhonha 

Almenara Jacinto 

Alpinópolis Carmo do Rio Claro 

Alpinópolis Nova Resende 

Alpinópolis Passos 

Alto Rio Doce Mercês 

Alto Rio Doce Senador Firmino 

Alto Rio Doce Barbacena 

Alto Rio Doce Piranga 

Alto Rio Doce Carandaí 

Alvinópolis Rio Piracicaba 

Alvinópolis São Domingos do Prata 

Alvinópolis Ponte Nova 

Alvinópolis Mariana 

Alvinópolis Santa Bárbara 

Andradas Santa Rita de Caldas 

Andradas Jacutinga 

Andradas Poços de Caldas 

Andradas Caldas 

Andradas Ouro Fino 

Araguari Uberlândia 

Araguari Tupaciguara 

Araguari Estrela do Sul 



Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                                      Administrativo                                                                    
 

Disponibilização: 19 de maio de 2022 
Publicação: 20 de maio de 2022 

 

dje.tjmg.jus.br Edição nº: 89/2022 
 

Página 99 de 124 
 

  

 

COMARCA SEDE COMARCA CONTÍGUA 

Araxá Perdizes 

Araxá Ibiá 

Arcos Iguatama 

Arcos Formiga 

Arcos Lagoa da Prata 

Arcos Santo Antônio do Monte 

Areado Monte Belo 

Areado Alfenas 

Areado Carmo do Rio Claro 

Areado Cabo Verde 

Areado Nova Resende 

Baependi Caxambu 

Baependi Cruzília 

Baependi Conceição do Rio Verde 

Baependi São Lourenço 

Baependi Aiuruoca 

Baependi Itamonte 

Bambuí Iguatama 

Bambuí Luz 

Bambuí São Roque de Minas 

Bambuí Campos Altos 

Barão de Cocais Santa Bárbara 

Barão de Cocais Caeté 

Barão de Cocais Itabira 

Barbacena Barroso 

Barbacena Carandaí 

Barbacena Santos Dumont 

Barbacena Prados 

Barbacena Alto Rio Doce 

Barbacena São João del-Rei 

Barbacena Mercês 

Barroso Prados 

Barroso Barbacena 

Barroso Carandaí 

Belo Horizonte Contagem 

Belo Horizonte Sabará 

Belo Horizonte Nova Lima 

Belo Horizonte Ibirité 

Belo Horizonte Santa Luzia 

Belo Horizonte Ribeirão das Neves 

Belo Horizonte Vespasiano 

Belo Horizonte Brumadinho 

Belo Vale Bonfim 

Belo Vale Congonhas 

Belo Vale Brumadinho 

Belo Vale Entre-Rios de Minas 

Belo Vale Itabirito 



Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                                      Administrativo                                                                    
 

Disponibilização: 19 de maio de 2022 
Publicação: 20 de maio de 2022 

 

dje.tjmg.jus.br Edição nº: 89/2022 
 

Página 100 de 124 
 

  

 

COMARCA SEDE COMARCA CONTÍGUA 

Betim Contagem 

Betim Igarapé 

Betim Ibirité 

Betim Mateus Leme 

Betim Esmeraldas 

Bicas Mar de Espanha 

Bicas São João Nepomuceno 

Bicas Juiz de Fora 

Bicas Matias Barbosa 

Bicas Leopoldina 

Boa Esperança Campos Gerais 

Boa Esperança Três Pontas 

Boa Esperança Nepomuceno 

Boa Esperança Campo Belo 

Boa Esperança Guapé 

Bocaiúva Montes Claros 

Bom Despacho Nova Serrana 

Bom Despacho Santo Antônio do Monte 

Bom Despacho Martinho Campos 

Bom Despacho Lagoa da Prata 

Bom Despacho Luz 

Bom Despacho Dores do Indaiá 

Bom Sucesso Lavras 

Bom Sucesso Perdões 

Bom Sucesso Itumirim 

Bom Sucesso Oliveira 

Bonfim Brumadinho 

Bonfim Belo Vale 

Bonfim Itaguara 

Bonfim Entre-Rios de Minas 

Bonfim Itaúna 

Borda da Mata Ouro Fino 

Borda da Mata Pouso Alegre 

Borda da Mata Santa Rita de Caldas 

Botelhos Campestre 

Botelhos Cabo Verde 

Botelhos Poços de Caldas 

Brasília de Minas Coração de Jesus 

Brasília de Minas São Francisco 

Brazópolis Paraisópolis 

Brazópolis Itajubá 

Brazópolis Cachoeira de Minas 

Brazópolis Pedralva 

Brazópolis Santa Rita do Sapucaí 

Brumadinho Igarapé 

Brumadinho Bonfim 

Brumadinho Ibirité 



Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                                      Administrativo                                                                    
 

Disponibilização: 19 de maio de 2022 
Publicação: 20 de maio de 2022 

 

dje.tjmg.jus.br Edição nº: 89/2022 
 

Página 101 de 124 
 

  

 

COMARCA SEDE COMARCA CONTÍGUA 

Brumadinho Belo Vale 

Brumadinho Itaúna 

Brumadinho Belo Horizonte 

Brumadinho Itabirito 

Bueno Brandão Ouro Fino 

Bueno Brandão Monte Sião 

Bueno Brandão Cambuí 

Bueno Brandão Camanducaia 

Bueno Brandão Extrema 

Buenópolis Corinto 

Cabo Verde Muzambinho 

Cabo Verde Botelhos 

Cabo Verde Monte Belo 

Cabo Verde Campestre 

Cabo Verde Areado 

Cachoeira de Minas Santa Rita do Sapucaí 

Cachoeira de Minas Paraisópolis 

Cachoeira de Minas Pouso Alegre 

Cachoeira de Minas Brazópolis 

Caeté Sabará 

Caeté Barão de Cocais 

Caeté Nova Lima 

Caeté Santa Bárbara 

Caeté Santa Luzia 

Caldas Campestre 

Caldas Santa Rita de Caldas 

Caldas Poços de Caldas 

Caldas Andradas 

Camanducaia Cambuí 

Camanducaia Extrema 

Camanducaia Paraisópolis 

Camanducaia Bueno Brandão 

Cambuí Camanducaia 

Cambuí Paraisópolis 

Cambuí Bueno Brandão 

Cambuí Pouso Alegre 

Cambuquira Campanha 

Cambuquira Três Corações 

Cambuquira Lambari 

Cambuquira Conceição do Rio Verde 

Campanha Cambuquira 

Campanha São Gonçalo do Sapucaí 

Campanha Três Corações 

Campanha Lambari 

Campanha Varginha 

Campestre Caldas 

Campestre Botelhos 



Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                                      Administrativo                                                                    
 

Disponibilização: 19 de maio de 2022 
Publicação: 20 de maio de 2022 

 

dje.tjmg.jus.br Edição nº: 89/2022 
 

Página 102 de 124 
 

  

 

COMARCA SEDE COMARCA CONTÍGUA 

Campestre Poços de Caldas 

Campestre Machado 

Campestre Cabo Verde 

Campestre Santa Rita de Caldas 

Campestre Poço Fundo 

Campestre Alfenas 

Campina Verde Itapajipe 

Campina Verde Prata 

Campo Belo Candeias 

Campo Belo Perdões 

Campo Belo Boa Esperança 

Campo Belo Formiga 

Campo Belo Oliveira 

Campo Belo Nepomuceno 

Campos Altos Ibiá 

Campos Altos São Gotardo 

Campos Altos Bambuí 

Campos Gerais Boa Esperança 

Campos Gerais Alfenas 

Campos Gerais Três Pontas 

Campos Gerais Paraguaçu 

Canápolis Capinópolis 

Canápolis Ituiutaba 

Canápolis Monte Alegre de Minas 

Candeias Campo Belo 

Candeias Formiga 

Candeias Itapecerica 

Capelinha Itamarandiba 

Capelinha Turmalina 

Capelinha Minas Novas 

Capinópolis Ituiutaba 

Capinópolis Canápolis 

Carandaí Conselheiro Lafaiete 

Carandaí Barbacena 

Carandaí Prados 

Carandaí Barroso 

Carandaí Alto Rio Doce 

Carangola Divino 

Carangola Espera Feliz 

Carangola Tombos 

Carangola Miradouro 

Caratinga Inhapim 

Caratinga Raul Soares 

Caratinga Ipanema 

Carlos Chagas Nanuque 

Carmo da Mata Oliveira 

Carmo da Mata Cláudio 



Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                                      Administrativo                                                                    
 

Disponibilização: 19 de maio de 2022 
Publicação: 20 de maio de 2022 

 

dje.tjmg.jus.br Edição nº: 89/2022 
 

Página 103 de 124 
 

  

 

COMARCA SEDE COMARCA CONTÍGUA 

Carmo da Mata Itapecerica 

Carmo da Mata Carmópolis de Minas 

Carmo de Minas São Lourenço 

Carmo de Minas Cristina 

Carmo de Minas Lambari 

Carmo de Minas Itanhandu 

Carmo de Minas Conceição do Rio Verde 

Carmo do Cajuru Divinópolis 

Carmo do Cajuru Itaúna 

Carmo do Cajuru Cláudio 

Carmo do Cajuru Itaguara 

Carmo do Cajuru Pará de Minas 

Carmo do Paranaíba Rio Paranaíba 

Carmo do Paranaíba Tiros 

Carmo do Paranaíba Patos de Minas 

Carmo do Rio Claro Alpinópolis 

Carmo do Rio Claro Areado 

Carmo do Rio Claro Nova Resende 

Carmópolis de Minas Passa-Tempo 

Carmópolis de Minas Itaguara 

Carmópolis de Minas Oliveira 

Carmópolis de Minas Cláudio 

Carmópolis de Minas Carmo da Mata 

Cássia Pratápolis 

Cássia Ibiraci 

Cássia Passos 

Cássia São Sebastião do Paraíso 

Cataguases Leopoldina 

Cataguases Miraí 

Cataguases Guarani 

Cataguases Ubá 

Cataguases São João Nepomuceno 

Cataguases Muriaé 

Caxambu Baependi 

Caxambu Conceição do Rio Verde 

Caxambu São Lourenço 

Cláudio Carmo da Mata 

Cláudio Itaguara 

Cláudio Itapecerica 

Cláudio Carmópolis de Minas 

Cláudio Carmo do Cajuru 

Cláudio Divinópolis 

Conceição das Alagoas Uberaba 

Conceição do Mato Dentro Serro 

Conceição do Rio Verde Caxambu 

Conceição do Rio Verde Baependi 

Conceição do Rio Verde Cambuquira 



Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                                      Administrativo                                                                    
 

Disponibilização: 19 de maio de 2022 
Publicação: 20 de maio de 2022 

 

dje.tjmg.jus.br Edição nº: 89/2022 
 

Página 104 de 124 
 

  

 

COMARCA SEDE COMARCA CONTÍGUA 

Conceição do Rio Verde Lambari 

Conceição do Rio Verde São Lourenço 

Conceição do Rio Verde Carmo de Minas 

Conceição do Rio Verde Três Corações 

Congonhas Conselheiro Lafaiete 

Congonhas Ouro Branco 

Congonhas Belo Vale 

Congonhas Entre-Rios de Minas 

Congonhas Ouro Preto 

Conquista Sacramento 

Conquista Uberaba 

Conselheiro Lafaiete Congonhas 

Conselheiro Lafaiete Ouro Branco 

Conselheiro Lafaiete Carandaí 

Conselheiro Lafaiete Entre-Rios de Minas 

Conselheiro Lafaiete Ouro Preto 

Conselheiro Lafaiete Piranga 

Conselheiro Pena Galiléia 

Conselheiro Pena Resplendor 

Conselheiro Pena Itanhomi 

Contagem Betim 

Contagem Ibirité 

Contagem Belo Horizonte 

Contagem Ribeirão das Neves 

Contagem Esmeraldas 

Coração de Jesus Brasília de Minas 

Corinto Curvelo 

Corinto Buenópolis 

Coromandel Monte Carmelo 

Coronel Fabriciano Timóteo 

Coronel Fabriciano Ipatinga 

Coronel Fabriciano Mesquita 

Coronel Fabriciano Nova Era 

Cristina Carmo de Minas 

Cristina Pedralva 

Cristina Itajubá 

Cristina Natércia 

Cristina Lambari 

Cristina Itanhandu 

Cruzília Baependi 

Cruzília Aiuruoca 

Curvelo Corinto 

Diamantina Serro 

Divino Carangola 

Divino Espera Feliz 

Divinópolis Carmo do Cajuru 

Divinópolis Nova Serrana 



Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                                      Administrativo                                                                    
 

Disponibilização: 19 de maio de 2022 
Publicação: 20 de maio de 2022 

 

dje.tjmg.jus.br Edição nº: 89/2022 
 

Página 105 de 124 
 

  

 

COMARCA SEDE COMARCA CONTÍGUA 

Divinópolis Cláudio 

Divinópolis Itapecerica 

Divinópolis Santo Antônio do Monte 

Dores do Indaiá Luz 

Dores do Indaiá Abaeté 

Dores do Indaiá Bom Despacho 

Elói Mendes Varginha 

Elói Mendes Paraguaçu 

Elói Mendes Três Pontas 

Elói Mendes São Gonçalo do Sapucaí 

Entre-Rios de Minas Resende Costa 

Entre-Rios de Minas Congonhas 

Entre-Rios de Minas Conselheiro Lafaiete 

Entre-Rios de Minas Bonfim 

Entre-Rios de Minas Passa-Tempo 

Entre-Rios de Minas Belo Vale 

Entre-Rios de Minas São João del-Rei 

Ervália Viçosa 

Ervália Visconde do Rio Branco 

Ervália Muriaé 

Ervália Miraí 

Ervália Jequeri 

Esmeraldas Ribeirão das Neves 

Esmeraldas Betim 

Esmeraldas Contagem 

Esmeraldas Mateus Leme 

Esmeraldas Pedro Leopoldo 

Esmeraldas Matozinhos 

Esmeraldas Pará de Minas 

Esmeraldas Sete Lagoas 

Espera Feliz Carangola 

Espera Feliz Divino 

Espera Feliz Manhumirim 

Espera Feliz Manhuaçu 

Espinosa Monte Azul 

Estrela do Sul Monte Carmelo 

Estrela do Sul Araguari 

Eugenópolis Muriaé 

Eugenópolis Tombos 

Eugenópolis Miradouro 

Eugenópolis Palma 

Extrema Camanducaia 

Extrema Bueno Brandão 

Ferros Mesquita 

Formiga Arcos 

Formiga Candeias 

Formiga Campo Belo 



Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                                      Administrativo                                                                    
 

Disponibilização: 19 de maio de 2022 
Publicação: 20 de maio de 2022 

 

dje.tjmg.jus.br Edição nº: 89/2022 
 

Página 106 de 124 
 

  

 

COMARCA SEDE COMARCA CONTÍGUA 

Formiga Itapecerica 

Formiga Piumhi 

Formiga Santo Antônio do Monte 

Francisco Sá Montes Claros 

Frutal Itapajipe 

Galiléia Conselheiro Pena 

Galiléia Governador Valadares 

Governador Valadares Itanhomi 

Governador Valadares Galiléia 

Guanhães Sabinópolis 

Guanhães Virginópolis 

Guanhães São João Evangelista 

Guanhães Peçanha 

Guapé Piumhi 

Guapé Boa Esperança 

Guaranésia Guaxupé 

Guaranésia Monte Santo de Minas 

Guaranésia Jacuí 

Guarani Rio Novo 

Guarani Rio Pomba 

Guarani São João Nepomuceno 

Guarani Ubá 

Guarani Cataguases 

Guaxupé Guaranésia 

Guaxupé Muzambinho 

Guaxupé Jacuí 

Guaxupé Nova Resende 

Ibiá Campos Altos 

Ibiá Araxá 

Ibiraci Cássia 

Ibirité Contagem 

Ibirité Betim 

Ibirité Belo Horizonte 

Ibirité Brumadinho 

Ibirité Igarapé 

Igarapé Betim 

Igarapé Brumadinho 

Igarapé Mateus Leme 

Igarapé Ibirité 

Igarapé Itaúna 

Iguatama Arcos 

Iguatama Bambuí 

Iguatama Luz 

Iguatama Piumhi 

Inhapim Caratinga 

Inhapim Tarumirim 

Inhapim Ipatinga 



Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                                      Administrativo                                                                    
 

Disponibilização: 19 de maio de 2022 
Publicação: 20 de maio de 2022 

 

dje.tjmg.jus.br Edição nº: 89/2022 
 

Página 107 de 124 
 

  

 

COMARCA SEDE COMARCA CONTÍGUA 

Ipanema Mutum 

Ipanema Lajinha 

Ipanema Caratinga 

Ipatinga Coronel Fabriciano 

Ipatinga Timóteo 

Ipatinga Mesquita 

Ipatinga Inhapim 

Ipatinga Açucena 

Itabira João Monlevade 

Itabira Nova Era 

Itabira Santa Bárbara 

Itabira Barão de Cocais 

Itabirito Ouro Preto 

Itabirito Nova Lima 

Itabirito Belo Vale 

Itabirito Brumadinho 

Itaguara Carmópolis de Minas 

Itaguara Bonfim 

Itaguara Cláudio 

Itaguara Passa-Tempo 

Itaguara Carmo do Cajuru 

Itaguara Itaúna 

Itajubá Brazópolis 

Itajubá Pedralva 

Itajubá Cristina 

Itamarandiba Capelinha 

Itambacuri Teófilo Otôni 

Itambacuri Malacacheta 

Itamoji Monte Santo de Minas 

Itamoji São Sebastião do Paraíso 

Itamonte Itanhandu 

Itamonte São Lourenço 

Itamonte Baependi 

Itanhandu Itamonte 

Itanhandu Passa-Quatro 

Itanhandu São Lourenço 

Itanhandu Carmo de Minas 

Itanhandu Cristina 

Itanhomi Tarumirim 

Itanhomi Governador Valadares 

Itanhomi Conselheiro Pena 

Itapajipe Frutal 

Itapajipe Campina Verde 

Itapecerica Carmo da Mata 

Itapecerica Cláudio 

Itapecerica Candeias 

Itapecerica Santo Antônio do Monte 



Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                                      Administrativo                                                                    
 

Disponibilização: 19 de maio de 2022 
Publicação: 20 de maio de 2022 

 

dje.tjmg.jus.br Edição nº: 89/2022 
 

Página 108 de 124 
 

  

 

COMARCA SEDE COMARCA CONTÍGUA 

Itapecerica Oliveira 

Itapecerica Divinópolis 

Itapecerica Formiga 

Itaúna Mateus Leme 

Itaúna Pará de Minas 

Itaúna Carmo do Cajuru 

Itaúna Igarapé 

Itaúna Brumadinho 

Itaúna Itaguara 

Itaúna Bonfim 

Ituiutaba Capinópolis 

Ituiutaba Canápolis 

Ituiutaba Monte Alegre de Minas 

Itumirim Lavras 

Itumirim Bom Sucesso 

Jabuticatubas Lagoa Santa 

Jabuticatubas Santa Luzia 

Jabuticatubas Pedro Leopoldo 

Jabuticatubas Matozinhos 

Jacinto Almenara 

Jacuí São Sebastião do Paraíso 

Jacuí Passos 

Jacuí Nova Resende 

Jacuí Guaxupé 

Jacuí Pratápolis 

Jacuí Guaranésia 

Jacuí Monte Santo de Minas 

Jacutinga Monte Sião 

Jacutinga Ouro Fino 

Jacutinga Andradas 

Janaúba Porteirinha 

Jequeri Rio Casca 

Jequeri Ponte Nova 

Jequeri Teixeiras 

Jequeri Viçosa 

Jequeri Ervália 

Jequeri Abre-Campo 

Jequitinhonha Almenara 

Jequitinhonha Pedra Azul 

João Monlevade Rio Piracicaba 

João Monlevade Nova Era 

João Monlevade Itabira 

João Monlevade Santa Bárbara 

Juiz de Fora Matias Barbosa 

Juiz de Fora Bicas 

Juiz de Fora Santos Dumont 

Juiz de Fora Rio Novo 



Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                                      Administrativo                                                                    
 

Disponibilização: 19 de maio de 2022 
Publicação: 20 de maio de 2022 

 

dje.tjmg.jus.br Edição nº: 89/2022 
 

Página 109 de 124 
 

  

 

COMARCA SEDE COMARCA CONTÍGUA 

Juiz de Fora Lima Duarte 

Juiz de Fora São João Nepomuceno 

Lagoa da Prata Santo Antônio do Monte 

Lagoa da Prata Arcos 

Lagoa da Prata Luz 

Lagoa da Prata Bom Despacho 

Lagoa Santa Vespasiano 

Lagoa Santa Santa Luzia 

Lagoa Santa Pedro Leopoldo 

Lagoa Santa Jabuticatubas 

Lajinha Mutum 

Lajinha Ipanema 

Lajinha Manhumirim 

Lambari Cambuquira 

Lambari Natércia 

Lambari Campanha 

Lambari Carmo de Minas 

Lambari Conceição do Rio Verde 

Lambari Cristina 

Lambari São Gonçalo do Sapucaí 

Lavras Itumirim 

Lavras Perdões 

Lavras Nepomuceno 

Lavras Bom Sucesso 

Leopoldina Cataguases 

Leopoldina Palma 

Leopoldina Pirapetinga 

Leopoldina Além Paraíba 

Leopoldina Bicas 

Leopoldina Muriaé 

Leopoldina São João Nepomuceno 

Lima Duarte Juiz de Fora 

Lima Duarte Rio Preto 

Luz Dores do Indaiá 

Luz Bambuí 

Luz Lagoa da Prata 

Luz Bom Despacho 

Luz Iguatama 

Machado Poço Fundo 

Machado Paraguaçu 

Machado Alfenas 

Machado Campestre 

Machado Silvianópolis 

Machado São Gonçalo do Sapucaí 

Malacacheta Novo Cruzeiro 

Malacacheta Itambacuri 

Manga Montalvânia 



Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                                      Administrativo                                                                    
 

Disponibilização: 19 de maio de 2022 
Publicação: 20 de maio de 2022 

 

dje.tjmg.jus.br Edição nº: 89/2022 
 

Página 110 de 124 
 

  

 

COMARCA SEDE COMARCA CONTÍGUA 

Manhuaçu Manhumirim 

Manhuaçu Abre-Campo 

Manhuaçu Espera Feliz 

Manhumirim Manhuaçu 

Manhumirim Espera Feliz 

Manhumirim Lajinha 

Mar de Espanha Bicas 

Mar de Espanha Além Paraíba 

Mar de Espanha Matias Barbosa 

Mariana Ouro Preto 

Mariana Piranga 

Mariana Santa Bárbara 

Mariana Ponte Nova 

Mariana Alvinópolis 

Martinho Campos Pompéu 

Martinho Campos Abaeté 

Martinho Campos Bom Despacho 

Martinho Campos Pitangui 

Mateus Leme Itaúna 

Mateus Leme Betim 

Mateus Leme Igarapé 

Mateus Leme Pará de Minas 

Mateus Leme Esmeraldas 

Matias Barbosa Juiz de Fora 

Matias Barbosa Bicas 

Matias Barbosa Mar de Espanha 

Matozinhos Pedro Leopoldo 

Matozinhos Sete Lagoas 

Matozinhos Jabuticatubas 

Matozinhos Esmeraldas 

Medina Pedra Azul 

Mercês Rio Pomba 

Mercês Alto Rio Doce 

Mercês Senador Firmino 

Mercês Santos Dumont 

Mercês Barbacena 

Mesquita Açucena 

Mesquita Ipatinga 

Mesquita Coronel Fabriciano 

Mesquita Ferros 

Minas Novas Turmalina 

Minas Novas Capelinha 

Miradouro Muriaé 

Miradouro Eugenópolis 

Miradouro Tombos 

Miradouro Carangola 

Miraí Cataguases 



Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                                      Administrativo                                                                    
 

Disponibilização: 19 de maio de 2022 
Publicação: 20 de maio de 2022 

 

dje.tjmg.jus.br Edição nº: 89/2022 
 

Página 111 de 124 
 

  

 

COMARCA SEDE COMARCA CONTÍGUA 

Miraí Muriaé 

Miraí Visconde do Rio Branco 

Miraí Ubá 

Miraí Ervália 

Montalvânia Manga 

Monte Alegre de Minas Canápolis 

Monte Alegre de Minas Tupaciguara 

Monte Alegre de Minas Ituiutaba 

Monte Alegre de Minas Uberlândia 

Monte Azul Espinosa 

Monte Belo Muzambinho 

Monte Belo Areado 

Monte Belo Nova Resende 

Monte Belo Cabo Verde 

Monte Carmelo Estrela do Sul 

Monte Carmelo Coromandel 

Monte Santo de Minas Itamoji 

Monte Santo de Minas Guaranésia 

Monte Santo de Minas São Sebastião do Paraíso 

Monte Santo de Minas Jacuí 

Monte Sião Jacutinga 

Monte Sião Ouro Fino 

Monte Sião Bueno Brandão 

Montes Claros Bocaiúva 

Montes Claros Francisco Sá 

Muriaé Eugenópolis 

Muriaé Miradouro 

Muriaé Miraí 

Muriaé Palma 

Muriaé Ervália 

Muriaé Leopoldina 

Muriaé Cataguases 

Mutum Ipanema 

Mutum Lajinha 

Mutum Aimorés 

Muzambinho Monte Belo 

Muzambinho Cabo Verde 

Muzambinho Guaxupé 

Muzambinho Nova Resende 

Nanuque Carlos Chagas 

Natércia Pedralva 

Natércia Santa Rita do Sapucaí 

Natércia Lambari 

Natércia Cristina 

Natércia São Gonçalo do Sapucaí 

Nepomuceno Perdões 

Nepomuceno Lavras 



Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                                      Administrativo                                                                    
 

Disponibilização: 19 de maio de 2022 
Publicação: 20 de maio de 2022 

 

dje.tjmg.jus.br Edição nº: 89/2022 
 

Página 112 de 124 
 

  

 

COMARCA SEDE COMARCA CONTÍGUA 

Nepomuceno Três Pontas 

Nepomuceno Boa Esperança 

Nepomuceno Campo Belo 

Nova Era São Domingos do Prata 

Nova Era João Monlevade 

Nova Era Rio Piracicaba 

Nova Era Itabira 

Nova Era Coronel Fabriciano 

Nova Lima Sabará 

Nova Lima Belo Horizonte 

Nova Lima Caeté 

Nova Lima Itabirito 

Nova Resende Monte Belo 

Nova Resende Alpinópolis 

Nova Resende Muzambinho 

Nova Resende Jacuí 

Nova Resende Carmo do Rio Claro 

Nova Resende Guaxupé 

Nova Resende Areado 

Nova Resende Passos 

Nova Serrana Bom Despacho 

Nova Serrana Pitangui 

Nova Serrana Divinópolis 

Nova Serrana Pará de Minas 

Novo Cruzeiro Malacacheta 

Oliveira Carmo da Mata 

Oliveira Carmópolis de Minas 

Oliveira Itapecerica 

Oliveira Passa-Tempo 

Oliveira Bom Sucesso 

Oliveira Campo Belo 

Ouro Branco Conselheiro Lafaiete 

Ouro Branco Congonhas 

Ouro Branco Ouro Preto 

Ouro Fino Borda da Mata 

Ouro Fino Jacutinga 

Ouro Fino Bueno Brandão 

Ouro Fino Monte Sião 

Ouro Fino Santa Rita de Caldas 

Ouro Fino Andradas 

Ouro Preto Mariana 

Ouro Preto Ouro Branco 

Ouro Preto Itabirito 

Ouro Preto Conselheiro Lafaiete 

Ouro Preto Congonhas 

Ouro Preto Piranga 

Palma Leopoldina 



Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                                      Administrativo                                                                    
 

Disponibilização: 19 de maio de 2022 
Publicação: 20 de maio de 2022 

 

dje.tjmg.jus.br Edição nº: 89/2022 
 

Página 113 de 124 
 

  

 

COMARCA SEDE COMARCA CONTÍGUA 

Palma Muriaé 

Palma Eugenópolis 

Pará de Minas Itaúna 

Pará de Minas Mateus Leme 

Pará de Minas Pitangui 

Pará de Minas Nova Serrana 

Pará de Minas Esmeraldas 

Pará de Minas Carmo do Cajuru 

Paraguaçu Elói Mendes 

Paraguaçu Alfenas 

Paraguaçu Machado 

Paraguaçu Campos Gerais 

Paraguaçu Três Pontas 

Paraguaçu São Gonçalo do Sapucaí 

Paraisópolis Brazópolis 

Paraisópolis Cachoeira de Minas 

Paraisópolis Cambuí 

Paraisópolis Pouso Alegre 

Paraisópolis Camanducaia 

Passa-Quatro Itanhandu 

Passa-Tempo Carmópolis de Minas 

Passa-Tempo Itaguara 

Passa-Tempo Resende Costa 

Passa-Tempo Entre-Rios de Minas 

Passa-Tempo Oliveira 

Passos Pratápolis 

Passos Alpinópolis 

Passos Cássia 

Passos Jacuí 

Passos Nova Resende 

Patos de Minas Presidente Olegário 

Patos de Minas Carmo do Paranaíba 

Patrocínio Perdizes 

Peçanha São João Evangelista 

Peçanha Virginópolis 

Peçanha Guanhães 

Pedra Azul Medina 

Pedra Azul Jequitinhonha 

Pedralva Natércia 

Pedralva Itajubá 

Pedralva Cristina 

Pedralva Brazópolis 

Pedralva Santa Rita do Sapucaí 

Pedro Leopoldo Matozinhos 

Pedro Leopoldo Vespasiano 

Pedro Leopoldo Lagoa Santa 

Pedro Leopoldo Ribeirão das Neves 



Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                                      Administrativo                                                                    
 

Disponibilização: 19 de maio de 2022 
Publicação: 20 de maio de 2022 

 

dje.tjmg.jus.br Edição nº: 89/2022 
 

Página 114 de 124 
 

  

 

COMARCA SEDE COMARCA CONTÍGUA 

Pedro Leopoldo Jabuticatubas 

Pedro Leopoldo Esmeraldas 

Perdizes Araxá 

Perdizes Patrocínio 

Perdões Lavras 

Perdões Nepomuceno 

Perdões Campo Belo 

Perdões Bom Sucesso 

Piranga Senador Firmino 

Piranga Mariana 

Piranga Viçosa 

Piranga Alto Rio Doce 

Piranga Ouro Preto 

Piranga Conselheiro Lafaiete 

Pirapetinga Além Paraíba 

Pirapetinga Leopoldina 

Pirapora Várzea da Palma 

Pitangui Nova Serrana 

Pitangui Pará de Minas 

Pitangui Pompéu 

Pitangui Martinho Campos 

Piumhi Guapé 

Piumhi Iguatama 

Piumhi São Roque de Minas 

Piumhi Formiga 

Poço Fundo Machado 

Poço Fundo Silvianópolis 

Poço Fundo Campestre 

Poço Fundo Santa Rita de Caldas 

Poços de Caldas Botelhos 

Poços de Caldas Andradas 

Poços de Caldas Campestre 

Poços de Caldas Caldas 

Pompéu Martinho Campos 

Pompéu Abaeté 

Pompéu Pitangui 

Ponte Nova Teixeiras 

Ponte Nova Rio Casca 

Ponte Nova Jequeri 

Ponte Nova Viçosa 

Ponte Nova Alvinópolis 

Ponte Nova Mariana 

Porteirinha Janaúba 

Pouso Alegre Santa Rita do Sapucaí 

Pouso Alegre Borda da Mata 

Pouso Alegre Cachoeira de Minas 

Pouso Alegre Silvianópolis 



Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                                      Administrativo                                                                    
 

Disponibilização: 19 de maio de 2022 
Publicação: 20 de maio de 2022 

 

dje.tjmg.jus.br Edição nº: 89/2022 
 

Página 115 de 124 
 

  

 

COMARCA SEDE COMARCA CONTÍGUA 

Pouso Alegre Cambuí 

Pouso Alegre Paraisópolis 

Pouso Alegre Santa Rita de Caldas 

Prados Barroso 

Prados São João del-Rei 

Prados Resende Costa 

Prados Carandaí 

Prados Barbacena 

Prata Campina Verde 

Pratápolis Cássia 

Pratápolis São Sebastião do Paraíso 

Pratápolis Passos 

Pratápolis Jacuí 

Presidente Olegário Patos de Minas 

Raul Soares Rio Casca 

Raul Soares Abre-Campo 

Raul Soares Caratinga 

Resende Costa Prados 

Resende Costa São João del-Rei 

Resende Costa Entre-Rios de Minas 

Resende Costa Passa-Tempo 

Resplendor Aimorés 

Resplendor Conselheiro Pena 

Ribeirão das Neves Pedro Leopoldo 

Ribeirão das Neves Contagem 

Ribeirão das Neves Belo Horizonte 

Ribeirão das Neves Esmeraldas 

Ribeirão das Neves Vespasiano 

Rio Casca Abre-Campo 

Rio Casca Raul Soares 

Rio Casca Jequeri 

Rio Casca Ponte Nova 

Rio Casca São Domingos do Prata 

Rio Novo Guarani 

Rio Novo São João Nepomuceno 

Rio Novo Rio Pomba 

Rio Novo Juiz de Fora 

Rio Paranaíba São Gotardo 

Rio Paranaíba Carmo do Paranaíba 

Rio Paranaíba Tiros 

Rio Pardo de Minas Taiobeiras 

Rio Piracicaba João Monlevade 

Rio Piracicaba Nova Era 

Rio Piracicaba Alvinópolis 

Rio Piracicaba São Domingos do Prata 

Rio Piracicaba Santa Bárbara 

Rio Pomba Mercês 



Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                                      Administrativo                                                                    
 

Disponibilização: 19 de maio de 2022 
Publicação: 20 de maio de 2022 

 

dje.tjmg.jus.br Edição nº: 89/2022 
 

Página 116 de 124 
 

  

 

COMARCA SEDE COMARCA CONTÍGUA 

Rio Pomba Guarani 

Rio Pomba Rio Novo 

Rio Pomba Ubá 

Rio Pomba Senador Firmino 

Rio Preto Lima Duarte 

Rio Vermelho São João Evangelista 

Rio Vermelho Sabinópolis 

Sabará Nova Lima 

Sabará Belo Horizonte 

Sabará Caeté 

Sabará Santa Luzia 

Sabinópolis Guanhães 

Sabinópolis Serro 

Sabinópolis Rio Vermelho 

Sabinópolis São João Evangelista 

Sacramento Conquista 

Salinas Taiobeiras 

Santa Bárbara Barão de Cocais 

Santa Bárbara João Monlevade 

Santa Bárbara Caeté 

Santa Bárbara Rio Piracicaba 

Santa Bárbara Itabira 

Santa Bárbara Mariana 

Santa Bárbara Alvinópolis 

Santa Luzia Vespasiano 

Santa Luzia Lagoa Santa 

Santa Luzia Belo Horizonte 

Santa Luzia Sabará 

Santa Luzia Jabuticatubas 

Santa Luzia Caeté 

Santa Rita de Caldas Andradas 

Santa Rita de Caldas Caldas 

Santa Rita de Caldas Ouro Fino 

Santa Rita de Caldas Borda da Mata 

Santa Rita de Caldas Campestre 

Santa Rita de Caldas Pouso Alegre 

Santa Rita de Caldas Poço Fundo 

Santa Rita do Sapucaí Cachoeira de Minas 

Santa Rita do Sapucaí Pouso Alegre 

Santa Rita do Sapucaí Natércia 

Santa Rita do Sapucaí Pedralva 

Santa Rita do Sapucaí Brazópolis 

Santa Rita do Sapucaí Silvianópolis 

Santo Antônio do Monte Lagoa da Prata 

Santo Antônio do Monte Bom Despacho 

Santo Antônio do Monte Itapecerica 

Santo Antônio do Monte Arcos 



Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                                      Administrativo                                                                    
 

Disponibilização: 19 de maio de 2022 
Publicação: 20 de maio de 2022 

 

dje.tjmg.jus.br Edição nº: 89/2022 
 

Página 117 de 124 
 

  

 

COMARCA SEDE COMARCA CONTÍGUA 

Santo Antônio do Monte Divinópolis 

Santo Antônio do Monte Formiga 

Santos Dumont Barbacena 

Santos Dumont Juiz de Fora 

Santos Dumont Mercês 

São Domingos do Prata Nova Era 

São Domingos do Prata Rio Piracicaba 

São Domingos do Prata Alvinópolis 

São Domingos do Prata Rio Casca 

São Francisco São Romão 

São Francisco Brasília de Minas 

São Gonçalo do Sapucaí Campanha 

São Gonçalo do Sapucaí Silvianópolis 

São Gonçalo do Sapucaí Natércia 

São Gonçalo do Sapucaí Elói Mendes 

São Gonçalo do Sapucaí Machado 

São Gonçalo do Sapucaí Lambari 

São Gonçalo do Sapucaí Varginha 

São Gonçalo do Sapucaí Paraguaçu 

São Gotardo Rio Paranaíba 

São Gotardo Tiros 

São Gotardo Campos Altos 

São João del-Rei Prados 

São João del-Rei Resende Costa 

São João del-Rei Barbacena 

São João del-Rei Entre-Rios de Minas 

São João Evangelista Peçanha 

São João Evangelista Guanhães 

São João Evangelista Rio Vermelho 

São João Evangelista Sabinópolis 

São João Nepomuceno Bicas 

São João Nepomuceno Rio Novo 

São João Nepomuceno Guarani 

São João Nepomuceno Cataguases 

São João Nepomuceno Juiz de Fora 

São João Nepomuceno Leopoldina 

São Lourenço Carmo de Minas 

São Lourenço Caxambu 

São Lourenço Baependi 

São Lourenço Itanhandu 

São Lourenço Itamonte 

São Lourenço Conceição do Rio Verde 

São Romão São Francisco 

São Roque de Minas Bambuí 

São Roque de Minas Piumhi 

São Sebastião do Paraíso Itamoji 

São Sebastião do Paraíso Pratápolis 



Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                                      Administrativo                                                                    
 

Disponibilização: 19 de maio de 2022 
Publicação: 20 de maio de 2022 

 

dje.tjmg.jus.br Edição nº: 89/2022 
 

Página 118 de 124 
 

  

 

COMARCA SEDE COMARCA CONTÍGUA 

São Sebastião do Paraíso Jacuí 

São Sebastião do Paraíso Monte Santo de Minas 

São Sebastião do Paraíso Cássia 

Senador Firmino Ubá 

Senador Firmino Alto Rio Doce 

Senador Firmino Viçosa 

Senador Firmino Mercês 

Senador Firmino Piranga 

Senador Firmino Rio Pomba 

Serro Sabinópolis 

Serro Conceição do Mato Dentro 

Serro Diamantina 

Sete Lagoas Matozinhos 

Sete Lagoas Esmeraldas 

Silvianópolis Pouso Alegre 

Silvianópolis Poço Fundo 

Silvianópolis São Gonçalo do Sapucaí 

Silvianópolis Machado 

Silvianópolis Santa Rita do Sapucaí 

Taiobeiras Rio Pardo de Minas 

Taiobeiras Salinas 

Tarumirim Itanhomi 

Tarumirim Inhapim 

Teixeiras Viçosa 

Teixeiras Ponte Nova 

Teixeiras Jequeri 

Teófilo Otôni Itambacuri 

Timóteo Coronel Fabriciano 

Timóteo Ipatinga 

Tiros São Gotardo 

Tiros Carmo do Paranaíba 

Tiros Rio Paranaíba 

Tombos Carangola 

Tombos Eugenópolis 

Tombos Miradouro 

Três Corações Cambuquira 

Três Corações Campanha 

Três Corações Varginha 

Três Corações Conceição do Rio Verde 

Três Pontas Varginha 

Três Pontas Campos Gerais 

Três Pontas Boa Esperança 

Três Pontas Elói Mendes 

Três Pontas Nepomuceno 

Três Pontas Paraguaçu 

Tupaciguara Araguari 

Tupaciguara Monte Alegre de Minas 



Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                                      Administrativo                                                                    
 

Disponibilização: 19 de maio de 2022 
Publicação: 20 de maio de 2022 

 

dje.tjmg.jus.br Edição nº: 89/2022 
 

Página 119 de 124 
 

  

 

COMARCA SEDE COMARCA CONTÍGUA 

Turmalina Minas Novas 

Turmalina Capelinha 

Ubá Visconde do Rio Branco 

Ubá Senador Firmino 

Ubá Rio Pomba 

Ubá Guarani 

Ubá Miraí 

Ubá Cataguases 

Ubá Viçosa 

Uberaba Conceição das Alagoas 

Uberaba Conquista 

Uberlândia Araguari 

Uberlândia Monte Alegre de Minas 

Varginha Elói Mendes 

Varginha Três Pontas 

Varginha Três Corações 

Varginha Campanha 

Varginha São Gonçalo do Sapucaí 

Várzea da Palma Pirapora 

Vespasiano Lagoa Santa 

Vespasiano Santa Luzia 

Vespasiano Pedro Leopoldo 

Vespasiano Belo Horizonte 

Vespasiano Ribeirão das Neves 

Viçosa Teixeiras 

Viçosa Ervália 

Viçosa Visconde do Rio Branco 

Viçosa Senador Firmino 

Viçosa Ponte Nova 

Viçosa Piranga 

Viçosa Jequeri 

Viçosa Ubá 

Virginópolis Guanhães 

Virginópolis Açucena 

Virginópolis Peçanha 

Visconde do Rio Branco Ubá 

Visconde do Rio Branco Ervália 

Visconde do Rio Branco Viçosa 

Visconde do Rio Branco Miraí 
  

EXTRATO DA PORTARIA Nº 7.157/CGJ/2022 
  
O CORREGEDOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, resolve 
instaurar Sindicância Administrativa em face de F.F.L.R e B.F.B.J, para apuração dos fatos noticiados no processo do Sistema 
Eletrônico de Informações - SEI nº 0042525-19.2022.8.13.0024, designando as servidoras efetivas e estáveis Nádia Moreira 
Santiago e Paula Calazans Guimarães, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão Sindicante, que deverá 
iniciar e ultimar, nos prazos legais, os trabalhos atinentes a esta sindicância. 
  
Belo Horizonte, 19 de maio de 2022. 
 
(a) Desembargador AGOSTINHO GOMES DE AZEVEDO 
Corregedor-Geral de Justiça 


